cur me sponte reprehendis
 quasi præstantior? quare
 præclaris sermonibus tegis
 quod pravum habes? quid
 si tu agnosceris insanior me,
 quem emisti drachmis quin-
 gentis? Desine vultu terre-
 rem mihi facere; cœrce
 manum atque iram, dum lo-
 quor ea, quæ didici à Cris-
 pini janitore. Tu sectaris
 uxorem alterius, Davus me-
 rettricem. Uter nôstrum
 cruce dignior peccat? Cum
 me ardens libido inflammat,
 * * * * *

ab eâ discedo, nec infamis,
 nec anxius, ne epulentiore
 vel pulchrior eadem potia-
 tur. Tu verò quando, ex-
 utis ornamentis, annulo
 equestri, et Romanâ veste è
 iudice mutaris in vilem ser-
 vum cucullo obvolvente cap-
 ut angustis delibatum;
 an non es quod fingis? Pa-
 vidus quidem intromitteris,
 et corpore concuteris, metu
 adversus cupiditates luctan-
 te. Age vero, quid interest
 an pergas addictus virgis
 an iudicium ad equites Rom. pertinebat, sive
 quod eligebantur iudices tam ex equestri quam
 senatorio ordine.

ANNOTATIONES.

43. *Quingentis empto drachmis.*] Gall. *acheté*
cinquante écus. Angl. *that cost you but*
fifty crowns. Siquidem drachma Attica sex
 asses sive solidos nostræ monetæ continebat.

Me stultior deprenderis? Ego enim vitia mea
 ipse agnosco et fateor; tu verò tua celas, et
 vano decore tegis: et hinc aliis tibi quæ etiam
 bonus videri gaudes, stultè.

44. *Manum stomachumque teneto.*] Ne mi-
 nas, ne verbera mihi intentes, dum tibi vera
 loquor.

45. *Dum quæ Crispini docuit me janitor,*
edo.] Doctum se servus à servo philosophi ap-
 tè dicit. Certè à magistris publicis documen-
 ta quædam servi eorum captabant, seu domi,
 seu custodientes januam scholarum in quibus
 docebant; audire nempe multa atque utiliter
 excipere poterant, si paulùm ingeniosi essent.
De Crispino Stoicam sectam amplexo, lib. i.
 Sat. 1. et 3.

46. *Te conjux aliena capit.*] Adulteriorum
 sectator quilibet hic arguitur, non ipse Hora-
 tius: qui ab iis abhorrebat, lib. i. Sat. 2.

53. *Tu cum, projectis insignibus.*] Deposita
 togâ, exuto angusto clavo, equestri annulo
 et dignitate, quibus ab Augusto es insignitus;
 servilem autem indutus habitum ne agnosca-
 ris: jam non videris eques Romanus, sed vilis
 servus. Vide Gell. lib. xiii. cap. 20.

54. *Ex iudice.*] Certarum rerum cognitio

et iudicium ad equites Rom. pertinebat, sive
 quod eligebantur iudices tam ex equestri quam
 senatorio ordine.

55. *Lacernâ.*] Pallio caput etiam adversus
 imbres protegente. *Cucullum* vocat Juvena-
 lis, Sat. iii. 6. et 8. Gall. *une cape.* Angl. *a*
coat.

56. *Metuens induceris.*] In domum mæchæ
 induceris metuens pericula, de quibus lib. i.
 Sat. 2.

58. *Quid refert uri virgis, &c.*] Gladiatores
 emens has illis conditiones proponebat; flam-
 mis uri, virgis cædi et secari, ferro necari;
 quas cum accepissent certo quidem pretio,
 auctoritati dicebantur, seu obligati et obstricti
 ad quidlibet perpetiendum. Sensus est; Tu
 servili metu continuo pressus, servili auctora-
 mento quasi addictus, an non vere servus es?
 Nihil certè interest gladiatore inter et adul-
 terum. Gladiator virgis cædendum ferroque
 necandum se addicit: tu pariter cum adulteria
 committis. Quid enim cum timens adulterè
 maritum in arcâ recluseris?

61. *Estne marito Matronæ, &c.*] Olim adul-
 terum in adulterio deprehensum marito lice-
 bat occidere, simul et adulteram. Lex subin-
 de Julia de adulteris nonnihil immutavit, at-
 que flagitiorum ejusmodi cognitionem ad cer-
 tos iudices referri jussit. Vide Annot. lib. i.
 Sat. 2.

non mutat habitum, vel lo- Non habitu mutatae loco, peccatae superne,
cum; * * * quoniam Cùm te formidet mulier, neque credat amanti. 65
te metuit, nec amanti fidit. Ibis sub furcam prudens, dominoque furenti
Sponte ferens patibulum, at- Committes rem omnem, et vitam, et cum corpore
que hero furioso addices famam.
cuncta bona, vitam corpus, Evasti? credo, metues doctusque cavebis.
existimationem. Quod si Quæres quando iterum paveas, iterumque perire
incolumis evadas, deinceps fortasse vereberis, et eruditus evitabis. Imò verò in-
quire rursus timendi pe- Possis. O, toties servus! Quæ bellua ruptis, [709]
reundique occasiones. O Cùm semel effugit, se prava catenis? 71
multis modis mancipatus Non sum mœchus, ais. Neque ego hircule fur, ubi
Ecqua fera vinculis fractis vasa
improbe se religat, si quan- Prætereo sapiens argentea. Tolle periculum,
do evasit? At enim non sum aduler, inquis. Nec ego
adulter, inquis. Nec ego Jam vaga prosiliet frenis natura remotis.
certè fur, quando argentea Tune mihi dominus, rerum imperiis hominumque 75
vasa cautus transeo. Au- Tot tantisque minor? quem ter vindicta quaterque
fer verò periculum, statim Imposita haud unquam miserâ formidine privet?
indoles solata erumpet sub- Adde suprâ dictis, quod non leviùs valeat. Nam
latis frenis. Quæ cum ita Sive vicarius est, qui servo paret, uti mos 79
sint, an meus es herus, tu Vester ait, seu conservus; tibi quid sum ego? nempe
subditus dominatui tot- Tu, mihi qui imperitas, aliis servis miser, atque
rum atque hominum? quem Duceris, ut nervis alienis mobile lignum.
virga pratoris ter aut qua- Quisnam igitur liber? Sapiens; sibi qui imperio-
ter in cussa non unquam sus; [710]
liberet molesto metu? His Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula
adjunge, quòd non minoris terrent:
momenti sit. Etenim seu Responsare cupidinibus, contemnere honores 85
vicarius est, qui servo obe-
dit, sicut institutum vestrum
docet, sive conservus; quid
ego sum erga te? scilicet ipse, qui mihi dominaris, aliis
obtemperas miser, ac move-
ris, perinde ac lignea effigies viribus non propriis. HORAT. Ergò quisnam liber? DAV.
Sapiens, qui sibi dominatur; quem nec egestas, nec mors, nec catenæ territant; qui valet re-
pugnare cupiditatibus, et spernere dignitates,